
A
05/06

A
05/06

B
05/06

B
05/06

A = 25,27 m²
SALA 01

5 1 2

A = 9,65 m²
SALA 02

5 1 2

A = 7,65 m²
ASSISTÊNCIA

5 1 2

A = 2,31 m²
DEP. 1

5 1 2

A = 3,25 m²
CIRCULAÇÃO 1

5 1 2

A = 7,28 m²
COZINHA

5 2 2

A = 3,30 m²
WC PCD FEM

5 2 2
A = 3,30 m²

WC PCD MAS

5 2 2

A = 2,81 m²
DEP 2

5 1 2

A = 7,13 m²
CIRCULAÇÃO 3

5 1 2

A = 60,45 m²

SALA DE
TREINAMENTO

5 1 2

A = 13,42 m²
COORDENAÇÃO

5 1 2

A = 9,44 m²
DIRETORIA

5 1 2

A = 7,57 m²
CIRCULAÇÃO 2

5 1 2

J4J4

4,60

0,
16

2,
00

3,
34

1,11

0,
33

0,351,500,36

0,15

0,371,500,37

J8J8

0,410,800,44
0,15

0,440,800,41

0,
15

2,
00

4,600,151,65

0,15

1,65

0,15

2,600,157,800,152,950,15

P4 P4

0,
28

0,
90

0,
39

1,600,900,10

P3

0,
20

0,
90

0,
10

P3

0,32
0,21

1,500,161,22

J4

P5

J4J4

J4J4

P5

P8

J4 J4 J4 J4

P1

P3

0,
30

0,
15

2,
10

0,
15

5,
50

0,
150,
30

0,361,50
0,37

0,15
0,36

1,500,36

1,253,401,25

1,
85

2,
25

2,
25

0,
40

1,25

6,20

2,
05

1,
25

0,240,361,500,360,630,371,500,351,610,600,300,700,070,860,480,85

0,250,361,500,360,640,461,500,26
0,40

0,301,500,420,640,451,50

0,27

0,14

0,
10

0,
90

3,
40

0,
15

4,
40

0,
15

3,
20

0,
15

0,
10

0,
80

0,
10

4,600,156,200,157,800,053,05

0,080,901,480,900,10

0,36

FECHAR VÃO

1,
15

2,
80

P7

P7

INSTALAR PORTA

INSTALAR ELEMENTO 
EM ACM

CONSTRUIR PAREDE

INSTALAR PORTA E 
FECHAR VÃO DE 
ESQUADRIA 
ANTERIOR

INSTALAR PORTA E FECHAR VÃO

INSTALAR PORTA 
E FECHAR VÃO 
DE ESQUADRIA 
ANTERIOR

INSTALAR JANELA E FECHAR 
VÃO DE ESQUADRIA ANTERIOR

INSTALAR PORTA NOVA

FECHAR VÃO DE ESQUADRIA ANTERIOR

CONSTRUIR PAREDE, EXECUTAR 
REVESTIMENTO CERÂMICO 
RETIFICADO (33X45cm) EM TODAS 
AS PAREDES, EXECUTAR PISO 
CERÂMICO RETIFICADO (60X60cm)

CONSTRUIR DIVISÓRIA DE VIDRO

CONSTRUIR PAREDE

INSTALAR PORTA

EXECUTAR PINTURA 
EXTERNA CONFORME 
DETALHE DE FACHADA

EXECUTAR PINTURA 
EXTERNA CONFORME 
DETALHE DE FACHADA

EXECUTAR PINTURA 
EXTERNA CONFORME 
DETALHE DE FACHADA

P3

P7

P7

P7

REPARO EM 
PAREDE, REBOCO 
0,80X2,10m

J8J8

J8

FECHAR VÃO

FECHAR VÃO FECHAR VÃO

FECHAR VÃO

4,
40

7,
75

2,95

3,
20

2,60 1,65 4,60

5,
50

2,
80

2,
25

1,25
2,20

1,
85

2,
25

1,25 3,40 1,25

FORRO DE DRYWALL - CONSTRUIR

10,90

7,80

1,
25

1,65

2,
00

2,
45

3,45

2,
05

2,
10

4,601,
15

6,20

ELEMENTO DECORATIVO EM ACM
12,20

6,
84

1,11

0,
96

0,15 22,00 0,15
22,30

EXECUTAR ELEMENTO EM ACM
1,11

6,
84

12,20

TELHA TERMOACÚSTICA TRAPEZOIDAL
i: 15%

TELHA TERMOACÚSTICA TRAZPEZOIDAL
i: 15%

3,60

EXECUTAR ELEMENTO EM ACM

EXECUTAR LETREIRO

INSTALAR PINGADEIRA 
METÁLICA EM TODO ENTORNO 

DA PLATIBANDAINSTALAR CALHA

INSTALAR CUMEEIRA 
METÁLICA

INSTALAR RUFO

INSTALAR CALHA

INSTALAR RUFO

PROJEÇÃO PREDIAL

PROJEÇÃO PREDIAL 0,
15

0,
15

3,
73

3,
73

0,
15

0,
15

8,
05

Construção Existente - Secretaria Municipal de Educação
Área - 283,07m²

Escola Municipal Usina do Mimoso (POLO)
Área  - 178,98m² 

2,
84

2,
20

4,
95

2,006,6523,35
30,00

3,
14

2,00

3,14

2,00

6,651,21

1,110,
33

PAREDE DECORATIVA DE ACM

CONSTRUIR CALÇADA

CONSTRUIR CALÇADA

DESCE

DESCE
0,

31
6,42

1,
50

1,2022,15

10,00

1,
00

2,
95

4,65

8,33%

8,33%
6,65

0,
84

4,65

CONSTRUIR CALÇADA

EXECUTAR PAISAGISMO

EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE 
DUAS "FIADAS" DE TIJOLO, COM 
REBOCO, E PINTURA INTERNA DE  
TODO O MURO EM TINTA 
ACRÍLICA BEGE (BEM-ME-QUER)

INSTALAR PORTÃO DE 
GRADIL 1,00X2,00m E 
GUARNIÇÃO DE 0,20X2,00m

INSTALAR PORTÃO DE 
GRADIL 1,00X2,00m E 
GUARNIÇÃO DE 
0,14X2,60m

24
,0

0

CONSTRUIR 
CALÇADA

P9

5
04/066

04/06

2,
25

3,
89

2,04

PROJEÇÃO DE COPA 
DE PALEIRA IMPERIAL

INSTALAR 
POSTE DE 
ILUMINAÇÃO

INSTALAR 
POSTE DE 
ILUMINAÇÃO

PLANTÍO DE GRAMA - A= 45,52m² CALÇADA DE CONCRETO ARMADO 6CM - A= 49,34m²

0,
07

CALÇADA DE CONCRETO NÃO ARMADO 6CM - A= 90,84m²

19,10

2,
95

0,
40

1,
60

2,
20

1,
60

0,
40

0,
84

0,401,60

0,660,34
0,50

0,30

0,800,560,44

0,
71

0,
27

0,
53

0,
24

0,450,970,970,970,970,970,970,40
6,65

4,
95

2,
63

2,
32

2,25

4,650,401,60
0,700,700,40

0,66

0,50

0,30

0,
27

0,
71

0,
53

0,
24

2,
84

4,65

POSTE DE ILUMINAÇÃO

BAMBU-DE-JARDIM

PALMEIRA IMPERIAL

BUCHINHO

CICA HORTÊNSIA

CICA HORTÊNSIA

BUCHINHO
2,04

2,
25

0,00

0,15

0,30

0,30

0,00

1

2

S
O

B
E

8,33%

DESCE

8,33%

DESCE

GUARDA CORPO H=1,10m

1,
20

1,
20

1,201,801,20

2,73

1,
49

0,
28

0,
49

H=0,30m

2,
40

LEGENDA DE MATERIAIS DE ACABAMENTO -
REFORMA

PISO

PAREDE
1 - PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS
2 - REVESTIMENTO CERÂMICO BRANCO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
RETIFICADA 33X45CM

TETO
2 - FORRO DE DRYWALL COM ACABAMENTO EM TINTA ACRÍLICA LÁTEX 
BRANCO GELO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO

5 -  PISO PORCELANATO BRANCO 60X60CM ACETINADO RETIFICADO

ESCALA DATA COORDENADAS

CONTEÚDO FOLHA

PREFEITORESPONSÁVEL TÉCNICO P/ PROJETO

COSME PEREIRA LISBOA CAMPOS
CREA nº 62.720/MS

LOCAL

OBRA

APROVAÇÃO

____________________________ ____________________________

DISCIPLINA

PROJETO ARQUITETÔNICO

ÁREA CONSTRUÍDA

ÁREA DO TERRENO

JOÃO ALFREDO DANIEZE
CNPJ 03.501.541/0001-91

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

Como indicado

04/06IMPLANTAÇÃO, PLANTAS, COBERTURA E DETALHAMENTO -
CONSTRUIR

R. JOSÉ DOS SANTOS - S/N, B. VILA NOVA, RIBAS DO RIO PARDO/MS

REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL USINA DO MIMOSO (POLO)

SETEMBRO/2023

178,98 m²

720,00 m²

20°26'45.91"S
53°45'54.34"O

1 : 50

PLANTA BAIXA - CONSTRUIR
1

1 : 100

Planta de Forro - Construir
2

1 : 100

Cobertura - Construir
3

1 : 100

Implantação - Construir
4

1 : 75

Det. de Paisagismo
5

1 : 50

Det. Rampa - Construir
6

Volumetria - Rampa
7

ARQ - JANELAS CONSTRUIR

CÓD LARGURA ALTURA ÁREA QTDE DESCRICAO

J4 1,50 1,10 18,15 11
JANELA DE VIDRO, DE CORRER, 4 FOLHAS,
VIDRO TEMPERADO, ESPESSSURA DE 8 MM

J8 0,80 0,60 2,40 5
JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, 2 FOLHAS,
COM VIDROS, BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS

ARQ - PORTAS PROPOSTA FINAL

CÓD LARGURA ALTURA QTDE DESCRIÇÃO

P1 2,00 2,10 1
PORTA DE VIDRO, DE CORRER, 4 FOLHAS,
VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA DE 10
MM

P3 0,90 2,10 4 PORTA, ABRIR, 1 FOLHA, MADEIRA
P4 0,90 2,10 2 PORTA, ABRIR, 1 FOLHA, MADEIRA, PCD
P8 0,90 2,10 1 PORTA, ABRIR, 1 FOLHA, VIDRO
P5 0,80 2,10 2 PORTA, DE CORRER, 1 FOLHA , MADEIRA
P7 0,80 2,10 5 PORTA, ABRIR, 1 FOLHA, MADEIRA


	Folhas
	01/06 - IMPLANTAÇÃO EXISTENTE, LOCALIZAÇÃO, SITUAÇÃO E VOLUMETRIA
	02/06 - PLANTA BAIXA, COBERTURA E VOLUMETRIA EXISTENTE
	03/06 - IMPLANTAÇÃO, PLANTAS, COBERTURA E DETALHAMENTO - DEMOLIR
	04/06 - IMPLANTAÇÃO, PLANTAS, COBERTURA E DETALHAMENTO - CONSTRUIR
	05/06 - CORTES, FACHADAS E DETALHAMENTOS
	06/06 - IMPLANTAÇÃO, PLANTAS, COBERTURA E DETALHAMENTO - FINAL
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